MEDICAL UNIVERSITY – PLEVEN

FACULTY OF HEALTH CARE

DEPARTMENT OF CLINICAL LABORATORY,

CLINICAL IMMUNOLOGY AND ALLERGOLOGY

Svetla Ognyanova Blazheva, MD

Study of the endometrial immune profile and endometrial microbiota in women with

reproductive failures

ABSTRACT OF A DISSERTATION PAPER

SUBMITTED TO THE MEDICAL UNIVERSITY OF PLEVEN

TO OBTAIN THE EDUCATIONAL AND SCIENTIFIC DEGREE "DOCTOR (PhD)"

Pleven, 2025

1

MEDICAL UNIVERSITY – PLEVEN

FACULTY OF HEALTH CARE

DEPARTMENT OF CLINICAL LABORATORY,

CLINICAL IMMUNOLOGY AND ALLERGOLOGY

Svetla Ognyanova Blazheva, MD

Study of the endometrial immune profile and endometrial microbiota

in women with reproductive failures

ABSTRACT OF A DISSERTATION PAPER

SUBMITTED TO THE MEDICAL UNIVERSITY OF PLEVEN

TO OBTAIN THE EDUCATIONAL AND SCIENTIFIC DEGREE "DOCTOR (PhD)"

Field of higher education: 7. Health care and sports

Professional direction: 7.1. Medicine

Doctoral program: Immunology

Formal Reviewers:

Prof. Dobroslav Stanimirov Kyurkchiev, MD, D.Sc.

Prof. Iskra Petrova Altankova, MD, D.Sc.

Pleven, 2025

2

The dissertation was discussed and approved for defense by the Department of Clinical

Laboratory, Clinical Immunology, and Allergology's extended departmental council at the

Medical University of Pleven on April 7, 2025. It was then approved for defense before a

scientific jury.

The dissertation includes 183 pages, 15 tables, 21 figures. The bibliography comprises 336

publications.

The Scientific Jury is composed of members appointed by Order No. 1222/30.04.2025 of the

Rector of MU - Pleven:

1. Internal members:

Assoc. Prof. Roumen Georgiev Roussev, MD, Ph.D.

Assoc. Prof. Tzvetan Hristoforov Lukanov, MD, Ph.D.

– reserve internal member

Assoc. Prof. Nikola Kalinov Popovski, MD, Ph.D.

2. External members:

Prof. Dobroslav Stanimirov Kyurkchiev, MD, D.Sc.

Prof. Iskra Petrova Altankova, MD, D.Sc.

Prof. Marianna Atanasova Murdjeva, MD, Ph.D.

– reserve external member

Prof. Snezhina Mihajlova Kandilarova, MD, D.Sc.

Official Reviewers:

Prof. Dobroslav Stanimirov Kyurkchiev, MD, D.Sc.

Prof. Iskra Petrova Altankova, MD, D.Sc.

The materials from the dissertation defense are published on the Medical University of Pleven

website (http://www.mu-pleven.bg).

Thesis defense presentation will take place on 09.06.2025 in “Louis Pasteur“ hall in

“Farmacy Department” – MU Pleven at 13:30 AM.

http://www.mu-pleven.bg/

3

List of Abbreviations

ASRM American Society for Reproductive Medicine

BCL6 B-cell lymphoma 6

CBir1 Cytoplasmic Carnitine Acetyltransferase 1

CCR2 C-C chemokine receptor type 2

CD Cluster of differentiation

CXCR5 Chemokine receptor type 5

EM Endometrial microbiota

ERK Extracellular-signal-regulated kinase

ESHRE European Society of Human Reproduction and Embryology

EPS Extracellular polymeric substances

EVT Extravillous trophoblasts

ERA Endometrial Receptivity Array

FSH Follicle-stimulating hormone

GATA3 GATA binding protein 3

hCG Human chorionic gonadotropin

HLA Human leukocyte antigen

ICOS Inducible co-stimulator of lymphocytes

ICSI Intracytoplasmic sperm injection,

IFN Interferon

IGF Insulin-like growth factor

IL Interleukin

ILC Innate lymphoid cells

IUI Intrauterine Insemination.

IVF In vitro fertilization

JNK c-Jun N-terminal kinase

LH Luteinizing hormone

MALT Mucosa associated lymphoid tissue

MAPK Mitogen-activated protein kinase

MHC Major histocompatibility complex

mRNA Messenger ribonucleic acid

NLRP3 Nucleotide-binding domain, leucine-rich repeat

NF-κB Nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

Orm2 Ornithine decarboxylase antizyme 2

pbNK Peripheral blood natural killer cells

PDGF Platelet-derived growth factor

PRR Pattern recognition receptor

PD-L1 Programmed death-ligand 1

RIF Recurrent implantation failure

RPL Recurrent pregnancy loss

SAA3 Serum Amyloid A3 protein

SCT Stem cell transplant

4

SCT Stem cell transplant

SIGNR1 SIGNR1

STAT3 Signal transducer and activator of transcription 3

Tfh T follicular helper cells

TLR Toll-like receptor

TGF Transforming growth factor

TNF Tumor necrosis factor

uNK Uterine natural killer cells

VEGF Vascular endothelial growth factor

ЕVТ Extravillous trophoblasts

М1/М2 Macrophage type 1/ Macrophage type 2

5

CONTENT

I. INTRODUCTION...................................................................................................................................... 7

II. AIMS AND OBJECTIVES........................................................................................................................... 8

III. MATERIALS AND METHODS ................................................................................................................... 8

1. CLINICAL GROUP OF STUDIED PATIENTS ............................................................................................................. 8

2. STUDY DESIGN ........................................................................................................................................... 10

3. COLLECTION OF SAMPLES ............................................................................................................................. 10

4. HOMOGENIZATION OF ENDOMETRIAL BIOPSY TISSUE ......................................................................................... 10

5. INVESTIGATION OF ENDOMETRIAL MICROBIOTA ................................................................................................ 11

6. FLOW CYTOMETRIC ANALYSIS OF ENDOMETRIAL IMMUNE CELLS ........................................................................... 11

7. STATISTICAL ANALYSIS ................................................................................................................................. 11

IV. RESULTS ............................................................................................................................................... 12

CLASSIFICATION OF THE ENDOMETRIAL MICROBIOTA IN WOMEN WITH RIF AND RPL ................................... 12

1. AGE DISTRIBUTION OF THE STUDIED WOMEN IN THE DIFFERENT GROUPS ............................................................... 13

2. DISTRIBUTION OF BIOPSIES BY GROUPS ACCORDING TO THE DEGREE OF EM DISORDER IN THE TOTAL GROUP OF WOMEN

WITH RIF AND RPL ............................................................................................................................................... 13

3. DISTRIBUTION OF BIOPSIES ACCORDING TO EM MICROBIAL PROFILE IN THE TOTAL GROUP OF WOMEN WITH RIF AND RPL

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………14

4. FLOW CYTOMETRIC STUDY OF IMMUNE CELLS IN THE ENDOMETRIUM .................................................................... 15

5. CORRELATIONS .......................................................................................................................................... 23

6. COMPARATIVE ANALYSIS OF ENDOMETRIAL IMMUNE CELLS BEFORE AND AFTER ANTIBIOTIC AND PROBIOTIC THERAPY ..... 34

7. FERTILITY AFTER THE FIRST ART PROCEDURE OF THE ANTIBIOTIC AND PROBIOTIC THERAPY ........................................ 36

8. ALGORITHM FOR DIAGNOSTIC AND THERAPEUTIC MANAGEMENT OF WOMEN PLANNING ART ................................... 37

V. DISCUSSION ......................................................................................................................................... 38

1. AGE DISTRIBUTION OF THE STUDIED WOMEN IN THE DIFFERENT GROUPS ............................................................... 38

2. DISCUSSION OF THE RESULTS OF THE DISTRIBUTION OF BIOPSIES BY GROUPS OF ENDOMETRIAL MICROBIOTA. RELATIONSHIP

BETWEEN MICROBIOTA AND REPRODUCTIVE HEALTH .................................................................................................... 38

3. DISCUSSION OF THE RESULTS FROM FLOW CYTOMETRIC ANALYSIS OF IMMUNE CELLS IN THE ENDOMETRIUM OF WOMEN

WITH REPRODUCTIVE DISORDERS IN GROUPS ACCORDING TO EM DISORDER ..................................................................... 41

4. DISCUSSION OF THE RESULTS FROM FLOW CYTOMETRIC ANALYSIS OF IMMUNE CELLS IN THE ENDOMETRIUM OF WOMEN

WITH REPRODUCTIVE DISORDERS IN GROUPS ACCORDING TO THE EM PROFILE ................................................................... 47

5. DISCUSSION OF CORRELATIONS IN THE RIF AND RPL GROUPS ............................................................................. 50


[…]


Имунология, 06 – 07.11.2020 г., гр. София.

2.1.7. Blazheva S., Pachkova S., Gincheva D., Ivanov P., Gencheva I., Lukanov T., Konova

E. Research on herpes virus carrier and local immune responce in endometrial biopsys

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85003050442&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&sot=b&sdt=b&s=TITLE-ABS-KEY%28Activation+of+peripheral+natural+killer+cells+in+women+with+repeated+early+pregnancy+loss%29&sessionSearchId=b0da225ebbbbdf3e59cac341c9432a9c
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in women with reproductive failure. Fifth national congress of immunology, 25 –

28.10.2018, Plovdiv.

2.1.8. Блажева С., Пачкова С., Луканов Ц., Конова Е. Проучване на обща популация

NKклетки в периферна кръв при жени с микоплазмена инфекция и

репродуктивни неуспехи. Седма работна среща “Репродуктивна медицина 2017 –

противоречия и консенсус“, 28 – 30. 04.2017 г., гр. Плевен

2.2. Participations in Scientific Forums Abroad

2.2.1. Blazheva S., Bodurska T., Lukanov T., Atanasova M., Kyurkchiev D., Konova

E. Intravenous immunoglobulin therapy for recurrent pregnancy loss in women

with high DFS 70 autoantibodies: a case report. 17 – 20.05.2024 Ljubljana,

Slovenia.

2.2.2. Atanasova M., Konova E., Blazheva S., Bodurska T. Serum levels of anti-

elastin and anti-fibrillin-1 autoantibodies in recurrent pregnancy loss (RPL)

patients. 16th Dresden symposium on autoantibodies, 12 – 15.09.2023 Dresden,

Germany.

3. Scientific Projects

3.1. №22/2022 Проучване на ендометриалния имунен профил при жени с повтарящи

се имплантационни неуспехи.

3.2. №10/2017 Проучване честотата на носителство на HSV-1,2, CMV и EBV/

херпесвируси в ендометриум при жени с неуспешни асистирани репродуктивни

техники.
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Patient Information Sheet

Project Title:

Study of the Endometrial Immune Profile in Women with Recurrent Implantation Failure

Explanations and Information for the Patient Regarding the Nature of the Project:

Dear Madam,

We would like to ask you to participate in a research project with the aforementioned title, as

you have been diagnosed with unexplained infertility and have not achieved a successful

pregnancy with assisted reproductive techniques to date. Participation is entirely voluntary, and

you are not required to participate if you do not wish to.

It is important that you read this information carefully before deciding whether to participate

in the project. After reviewing the information, you have the right to ask questions, and if you

receive satisfactory answers, please complete the form. By doing so, you will confirm your

voluntary desire to participate in the project.

If you decide to decline your participation or withdraw from the study, which you have the

right to do at any time without giving explanations, your treatment will not be affected by your

decision. It will also not affect the attitude of the medical staff towards you, nor the overall

care for your health. If you withdraw from the project, please inform the research team.

The project will be carried out by physicians from UMHAT "Dr. G. Stranski" EAD, Medical

Center - Clinical Institute for Reproductive Medicine, Pleven, and MU - Pleven. For any

questions you may have, please contact the leading researcher, Assoc. Prof. Emiliyana Ilieva

Konova, MD, PhD, telephone _______, e-mail ______.

We would like to ask you to participate in the project to answer the question of what the

significance of the endometrial cellular composition is for implantation disorders. By

completing this project, we will gain new knowledge about lymphocytes, monocyte-

macrophages, and neutrophils, as well as some basic lymphocyte populations such as

endometrial NK cells, total T-lymphocytes, and progenitor NK cells. This would define the

individual endometrial profile more accurately than currently existing methods, in order to

determine the most appropriate treatment approach for each patient.

The direct benefit for you from participating in the project is that you will personally be

provided with information about the result of the study itself. If necessary, you will be offered

a follow-up and treatment algorithm, and the opportunity for consultation with a psychologist

and relevant specialists.

The project will last one year.

At the beginning of the project, a physician member of the research team will ask you questions

about the illnesses you currently suffer from or have suffered from in the past, as well as some

personal data - your date of birth and telephone number - so that contact can be made with you
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regarding the result obtained. The data will be entered into a Patient Card – a document to

which only members of the research team will have access.

In addition to the usual tests mandatorily required for patients with infertility, you will need to

complete a questionnaire with several questions. Taking a sample for this study does not pose

a risk. It is performed with a sterile curette by a specialist obstetrician-gynecologist, Assoc.

Prof. Dr. Petar Ivanov or Dr. Tatyana Bodurska, under conditions that meet the requirements

defined by the standard in obstetric-gynecological practice.

No funds are provided in the project to cover your transportation costs.

If you decide to participate, all information from your participation in this project will remain

confidential and will be stored at Medical Center – Clinical Institute of Reproductive Medicine

"St. Elisaveta", Pleven. Certain authorized persons, Dr. Svetla Ognyanova Blazheva, will have

access to your medical record, but under strict confidentiality.
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Informed Consent Form

Project Title:

Study of the Endometrial Immune Profile in Women with Recurrent Implantation Failure

Please highlight Yes or No for all statements below (the correct statement is highlighted).

I was asked to consent myself Yes No

I have read the Patient Information Sheet Yes No

I was given the opportunity to ask all important questions for me and to discuss this project

Yes No

I received satisfactory answers to all my questions Yes No

I received sufficient information regarding the project Yes No

The project was explained to me, I asked my questions and received answers to them from

………………………………….. (name of the researcher)

………………………………………………… (Signature of the Researcher)

I understand that I am free to withdraw from participation in the project at any time without

giving explanations for my refusal and without this affecting my future medical care.

Date:……………….

Name, middle name, surname of the patient:

……………………………………………………………………

Signature of the patient:…………………….