С Т А Н О В И Щ Е

от

доц. д-р Цветан Христофоров Луканов, д.м.

Ръководител катедра „Клинична лаборатория, клинична имунология и алергология”, МУ -

Плевен, Началник Лаборатория по клинична имунология, УМБАЛ „Д-р Г. Странски” –

Плевен

Председател на научно жури по Заповед № 1222 от 30.04.2025 г.

на Ректора на Медицински Университет - Плевен

Относно: Дисертационен труд на тема „Проучване на ендометриалния имунен

профил и ендометриалната микробиота при жени с репродуктивни неуспехи“ разработен

от д-р Светла Огнянова Блажева, катедра „Клинична лаборатория, клинична имунология и

алергология”, Факултет „Здравни грижи“ на МУ - Плевен, за получаване на ОНС „Доктор“,

област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление

7.1. Медицина, докторска програма “Имунология“.

Научен ръководител: Доц. д-р Емилияна Конова, д.м.

Научен ръководител: Проф. д-р Галя Ганчева - Бойчева, д.м.

Кратки биографични данни

Д-р Светла Блажева е родена през 1981 година. Завършва Медицински

университет – Плевен през 2008 година. През 2016 година придобива специалност

„Имунология”. Професионалното развитие на кандидата преминава през Лаборатория по

клинична имунология на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД - Плевен. От 2011 година и

към момента д-р Блажева е асистент в Катедра „Клинична лаборатория, клинична

имунология и алергология”, МУ - Плевен.

Структура на дисертационния труд

Представеният за оценка дисертационен труд отговаря на изискванията, посочени

в Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото приложение.

Написан е върху 183 страници и е онагледен с 15 таблици и 21 фигури и 6 приложения.

Библиографията съдържа 336 литературни източници – всички на латиница.

Актуалност на тематиката на дисертационния труд

Концепцията за „ендометриален имунен профил“ подчертава значението на

локалната имунна регулация за успешната имплантация. Дисбалансът в цитокиновата

мрежа, както и промените в броя и функцията на специфични имунни клетки, могат да

доведат до имунен отговор, който е или прекомерно активен и отхвърля ембриона, или

недостатъчно ефективен, за да осигури подходяща среда за неговото развитие.

Различните механизми на имунна дисфункция могат да бъдат фактори за повтарящи се

имплантационни неуспехи и спонтанни загуби на бременност. Наред с имунологичните

аспекти, през последните години нараства интересът към ролята на микробиома в

репродуктивната медицина. Ендометриалният микробиом, неговият състав и баланс се

разглеждат като потенциален модулатор на ендометриалната рецептивност.

Проучванията показват, че разнообразието и стабилността на микробната среда могат да

повлияят върху процесите на адхезия, инвазия и развитие на ранната бременност.

Въпреки напредъка в разбирането на тези механизми, към момента липсва единен

подход за стандартизирана оценка на ендометриалния имунен профил и микробиома в

контекста на aсистираните репродуктивни техники. Разработването на интегрирани

диагностични методи, комбиниращи имунологични и микробиомни анализи, може да

допринесе за създаването на персонализирани терапевтични стратегии за подобряване

на успеха на имплантацията.

Литературният обзор е фокусиран към проблема, заложен в заглавието на научния труд.

Обзорът показва задълбочено познание на обсъжданите проблеми. Използваните

литературни източници представляват научни публикации на чуждестранни

изследователи, коректно цитирани.

Целта на дисертационния труд е ясно и точно формулирана.

Задачите отговарят на поставената цел, стриктно следват последователността на

проблемите, разгледани в литературния обзор и оформят етапите на реализация на

научния труд.

Материали и методи: Проучването обхваща 200 жени с репродуктивни неуспехи.

Приложените изследователски методи, които д-р Блажева е използвала са адекватни на

поставените задачи.

Резултатите са ясни, информативни и добре онагледени. Д-р Блажева е представила

получените резултати последователно и в съответствие на поставените задачи.

Обсъждането на получените данни се базира не само на собствените резултати, но и на

голям брой проучвания, коректно цитирани в литературата.

Изводите следват поставените задачи и обобщават получените в дисертационния труд

резултати.

Предложените от докторантката пет оригинални и шест с потвърдителен характер

приноси са валидни и потвърждават актуалността на проблема.

Научните резултати от разработения дисертационен труд са публикувани в 4

пълнотекстови публикации, две от които в издания индексирани в WoS и Scopus. Десет

научни съобщения са представени на форуми, с което са популяризирани резултати от

изследванията.

В заключение, представеният дисертационен труд на д-р Светла Огнянова Блажева е

свързан с актуални проблеми в областта на репродуктивната медицина и отговаря на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за

неговото прилагане и съответния правилник на МУ – Плевен за присъждане на ОНС

„доктор“. Предвид дългогодишния труд на дисертанта, както и посочените приноси,

убедено давам своята положителна оценка на д-р Светла Блажева и предлагам на

членовете на уважаемото Научно жури да гласуват „за“ присъждането на образователна и

научна степен „доктор“ на д-р Светла Огнянова Блажева по докторска програма

“Имунология“.

14.05.2025 г. Изготвил становището: ………………………………………

гр. Плевен /доц. д-р Цветан Христофоров Луканов, д.м. /

STATEMENT

by Assoc. Prof. Tzvetan Hristoforov Lukanov, MD, PhD

Head of the Department "Clinical Laboratory, Clinical Immunology and Allergology", MU -

Pleven,

Head of Laboratory of Clinical Immunology, University Hospital "Dr. G. Stranski" – Pleven

Chairman of the Scientific Jury under Order No. 1222 of 30.04.2025

of the Rector of Medical University - Pleven

Regarding: Dissertation titled "Study of the endometrial immune profile and

endometrial microbiota in women with reproductive failures" authored by Dr. Svetla Ognynova

Blazheva, Department of "Clinical Laboratory, Clinical Immunology and Allergology", „Faculty of

Health Care", MU - Pleven, submitted for the degree of "Doctor" in the field of higher education

7. Health and Sports, professional direction 7.1. Medicine, doctoral program "Immunology."

Scientific supervisors:

Assoc. Prof. Dr. Emiliana Konova, M.D., PhD.

Prof. Dr. Galya Gancheva - Boycheva, MD, PhD

Brief biographical data

Dr. Svetla Blazheva was born in 1981. She graduated the Medical University - Pleven in

2008. In 2016, she acquired the specialty "Immunology". The professional development of the

candidate passes through the Immunology Laboratory at University Hospital "Dr. Georgi

Stranski"- Pleven. Since 2011 and currently Dr. Blazheva is a lecturer at the Department of

"Clinical Laboratory, Clinical Immunology and Allergology", MU - Pleven.

Structure of the dissertation

Тhe submitted dissertation project for evaluation meets the requirements outlined in

the Law on the Development of Academic Staff and its Implementing Regulations. The

dissertation consists 183 pages and is illustrated with 15 tables, 21 figures, and includes six

appendices. The bibliography contains 336 references – аll are in Latin script.

Relevance of the dissertation topic

The concept of an "endometrial immune profile" highlighted the importance of local

immune regulation for successful implantation. An imbalance in the cytokine network, as well

as changes in the number and function of specific immune cells, could result in an immune

response that is either overly active and rejects the embryo, or insufficiently effective to

provide a suitable environment for its development. Various mechanisms of immune

dysfunction may be factors in recurrent implantation failure and spontaneous pregnancy loss.

In addition to immunological aspects, interest in the role of the microbiome in reproductive

medicine has increased in recent years. The endometrial microbiome, its composition and

balance have been considered as a potential modulator of endometrial receptivity. Studies

showed that the diversity and stability of the microbial environment could influence the

processes of adhesion, invasion and early pregnancy development. Despite advances in

understanding these mechanisms, a unified approach for standardized assessment of the

endometrial immune profile and microbiome in the context of assisted reproductive

technologies has been lacking. The development of integrated diagnostic methods combining

immunological and microbiome analyses could contribute to the development of personalized

therapeutic strategies to improve implantation success.

The literature review is focused on the problem posed in the title of the scientific work. The

review clearly demonstrates a deep understanding of the discussed issues. The used sources

consist of scientific publications by foreign researchers, all correctly cited.

The aim of the dissertation is clearly and precisely formulated.

The tasks correspond to the set goal, strictly follow the sequence of the problems discussed in

the literature review and shape the stages of realization of the scientific work.

Materials and Methods The present study encompasses a total of 200 women diagnosed with

reproductive failures. The applied research methods are appropriate for the objectives set.

The results are clear, informative and well illustrated. Dr. Blazheva has presented the results

sequentially, corresponding to the tasks outlined in the dissertation.

The discussion of the obtained data is based not only on one`s own results, but also on a large

number of studies correctly cited in the literature.

The conclusions align with the objectives and summarize the dissertation’s results.

The five original and the six confirmative contributions are valid and confirm the

relevance of the problem.

The scientific results of the developed dissertation have been published in four fulltext

publications, two of which are in an indexed database (WoS and Scopus). Ten scientific reports

have been presented at scientific meetings, with which research results have been popularized.

Final Evaluation

The dissertation addresses current issues in reproductive medicine and meets the

requirements of the Bulgarian Academic Staff Development Act and MU - Pleven’s regulations

for awarding the "Doctor" degree. Given the years of work of the doctoral student and the

contributions mentioned, I confidently provide a positive assessment and recommend awarding

Dr. Svetla Ognynova Blazheva the degree of "Doctor" in Immunology.

14.05.2025 Prepared by: ...................................

Pleven /Assoc. Prof. Tsvetan Hristoforov Lukanov, MD, PhD/